
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21893  del  06/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara per l'affidamento del "Servizio di assicurazione rischio infortuni per gli alunni delle scuole pubbliche e
paritarie di ogni ordine e grado e per il personale adibito alla sorveglianza degli stessi durante il trasporto (art. 22 della l.r. n.
29/92)" - CIG 96789477BC. Lotto unico. Nomina commissione giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 30 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07895 07/06/2023

 



 

 

Oggetto: Procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di assicurazione rischio infortuni per gli alunni delle 
scuole pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado e per il personale adibito alla sorveglianza degli stessi 
durante il trasporto (art. 22 della l.r. n. 29/92)” - CIG 96789477BC. Lotto unico. Nomina commissione 
giudicatrice. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 
del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 
n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 
l’incarico di dirigente dell'Area “Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali” della Direzione 
regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione a contrarre n. G04167 del 28/03/2023 la Direzione regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l'occupazione ha autorizzato l’indizione di una gara ad evidenza pubblica, 
lotto unico, mediante procedura aperta come previsto dall’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento del servizio di assicurazione rischio infortuni per gli alunni delle scuole pubbliche e 
paritarie di ogni ordine e grado e per il personale adibito alla sorveglianza degli stessi durante il 
trasporto ai sensi dell’articolo 22 della L.R. n. 29/92 per un periodo di 36 mesi (3 anni) eventualmente 
rinnovabile per 12 mesi ed ulteriormente prorogabili per massimo 6 mesi qualora non sia intervenuta 
l’aggiudicazione a favore di un nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, co. 11, del D.lgs. 50/2016; 

- con la medesima determinazione è stata delegata la Direzione Regionale Centrale Acquisti 
all’espletamento della fase di affidamento, dall’indizione all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 
498 ter del Reg. n.1/2002 e ss.mm.ii., ed è stato attribuito l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento per la fase di affidamento alla Dott.ssa Marzia Dramis, funzionario amministrativo 
dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture regionali ed Enti locali della Direzione regionale Centrale 
Acquisti;  

- con Determinazione n. G04209 del 29/03/2023 la Direzione regionale Centrale Acquisti ha 
provveduto a indire la procedura aperta per l'affidamento del “Servizio di assicurazione rischio 
infortuni per gli alunni delle scuole pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado e per il personale 
adibito alla sorveglianza degli stessi durante il trasporto (art. 22 della l.r. n. 29/92)” e ad approvare i 
relativi atti di gara; 

 

Pagina  2 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



 

 

- in data 09/05/2023 si è tenuta la prima seduta pubblica virtuale per l’apertura della “Busta 
Amministrativa” e risulta pervenuta, entro il termine di scadenza fissato, l’offerta di un solo 
operatore economico, come riportato nella seguente tabella: 
 

N° progr. Ragione Sociale Lotti Registro di Sistema Stato Data ricezione 

1 
AIG EUROPE S.A. 
RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L'ITALIA 

lotto unico PI063574-23 Inviato 
05/05/2023 

14:45:51 

- con determinazione n. G06707 del 17/05/2023, in esito all’apertura e verifica della documentazione 

amministrativa da parte del RUP, è stata disposta l’ammissione alla procedura di gara dell’operatore 

economico AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA;  

CONSIDERATO che la procedura di gara è formulata in un unico lotto e prevede l’aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, con 
attribuzione di massimo 70 punti per l’offerta tecnica e di massimo 30 punti per l’offerta economica; 

VISTO l’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che: 

- in caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 
offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, è affidata a una Commissione giudicatrice; 

- la nomina dei commissari e la costituzione delle Commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- la Commissione è costituta da un numero dispari di commissari che non si trovino in una delle situazioni 
che costituiscono causa di incompatibilità o che comportano l’astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del 
medesimo art. 77 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO, altresì, l'art.  78 del D.lgs. n. 50/2016, relativo all’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e successivo aggiornamento di cui a Delibera n. 4 
del 10 gennaio 2018; 

CONSIDERATO che:  

 l’operatività del previsto albo è sospesa fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della 
legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, successivamente 
modificato dall’art. 51, comma 1, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge n. 108/2021;  

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 è previsto che fino all’adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78 la Commissione giudicatrice continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo le regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltate; 

 le modalità di nomina della Commissione giudicatrice sono state individuate dalla Regione Lazio con 
Deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 28/07/2020 concernente “Modifiche al Regolamento 
di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive 
modificazioni” che ha introdotto il CAPO VII Bis nel Titolo VIII del Regolamento di organizzazione n. 
1/2002; 

 il presupposto dell’applicazione della disciplina prevista dalla D.G.R. 512/2020 per l’individuazione 
dei componenti della Commissione Giudicatrice è la formazione dell’elenco dei componenti di 
commissione giudicatrice di gara che alla data di cui al presente provvedimento è ancora in fase di 
predisposizione e che, pertanto, non sussiste la possibilità di attingere da detto elenco le risorse cui 
conferire l’incarico de quo; 

Pagina  3 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



 

 

RITENUTO, quindi, necessario procedere all’individuazione dei membri della commissione in maniera 
trasparente, ai sensi dell’art. 216 co. 12 del D.lgs. n. 50/2016, e conformandosi alle disposizioni dell’art. 77 
del D.lgs. n. 50/2016, che richiede la nomina di soggetti esperti; 

TENTUTO CONTO che, con nota prot. n. 0504725 del 10/05/2023, al fine di costituire una rosa di nominativi 
da cui sorteggiare i componenti della commissione giudicatrice, è stato chiesto alle Direzioni regionali e alle 
Agenzie Regionali di voler individuare, tra il personale in servizio, i nominativi di coloro che sono in possesso 
dei requisiti e delle competenze per lo svolgimento di tale incarico; 

CONSIDERATO che alla predetta richiesta è stato dato riscontro come segue: 

 con nota prot. n. 0509554 dell’11/05/2023, con la quale Agenzia Regionale Protezione Civile 
ha comunicato che al momento non è nelle condizioni di fornire nominativi per la commissione 
giudicatrice stante la persistente carenza di personale in organico; 

 con nota prot. n. 0523663 del 15/05/2023, con la quale la Direzione regionale Programmazione 
economica ha comunicato di non aver individuato alcun soggetto da designare come membro 
della commissione giudicatrice; 

 con email del 18/05/2023, con la quale sono stati proposti, nell’ambito della Direzione 
regionale Centrale Acquisti, i nominativi dell’Ing. Mattia Spiga, Dirigente dell’Area E-
procurement, Controlli e Acquisti ICT, e del Dott. Francesco Scarpaleggia, funzionario presso 
l’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti Locali, per lo svolgimento 
dell’incarico di componente di Commissione giudicatrice; 

 con nota prot. n. 0541281 del 18/05/2023, con la quale la Direzione regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l’occupazione ha individuato, quale soggetto ritenuto esperto nelle 
funzioni di commissario di gara, il Dott. Paolo Giuntarelli, Dirigente dell’Area Predisposizione 
interventi; 

PRESO ATTO, pertanto, che sono pervenuti tre nominavi, di cui due dirigenti e un funzionario, di seguito 
elencati: 

- Ing. Mattia Spiga, Dirigente dell’Area E-procurement, Controlli e Acquisti ICT della Direzione regionale 
Centrale Acquisti; 

- Dott. Francesco Scarpaleggia, funzionario presso l’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed 
Enti Locali della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

- Dott. Paolo Giuntarelli, Dirigente dell’Area Predisposizione interventi della Direzione regionale 
Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione; 

CONSIDERATO che la commissione giudicatrice deve essere formata da un numero dispari di componenti tra 
i quali uno con funzione di Presidente; 

CONSIDERATO, inoltre, che, ai sensi del vigente regolamento regionale, il Presidente della commissione 
giudicatrice è individuato tra il personale con profilo dirigenziale e che, qualora tra i nominativi ci sia più di 
un dirigente, il Presidente deve essere individuato tramite sorteggio;  

TENUTO CONTO che, in data 31/05/2023, il RUP, in modalità virtuale tramite piattaforma Microsoft Teams, 
alla presenza di due testimoni, ha proceduto all’estrazione per l’individuazione del Presidente della 
commissione giudicatrice tra i nominativi con profilo dirigenziale a disposizione, riportati su due fogli 
debitamente ripiegati, e che l’esito dell’estrazione è risultato il seguente: 
1° nominativo estratto: Paolo Giuntarelli; 
2° nominativo estratto: Mattia Spiga. 
Delle operazioni di sorteggio si è dato atto nell’apposito verbale, custodito agli atti della struttura 
proponente; 

CONSIDERATO che è stato richiesto ai soggetti individuati di produrre: 
- dichiarazione sul possesso dei requisiti richiesti per l’assunzione del ruolo di membro della commissione 

di gara nonché in merito all’assenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste ai sensi 
dell’art. 42 e 77 del D.lgs. n. 50/2016; 

- curriculum professionale; 

Pagina  4 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



 

 

VISTE le dichiarazioni rese in merito all’esclusione delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste ai 
sensi dell’art. 42 e 77 del D.lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO dell’idoneità delle dichiarazioni rese ed essendo sufficienti, per completare il seggio effettivo 
di gara, due componenti oltre il Presidente, si propone la seguente nomina: 

- Presidente della Commissione: Dott. Paolo Giuntarelli, Dirigente dell’Area Predisposizione interventi 
della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione 

- Componente: Ing. Mattia Spiga, Dirigente dell’Area E-procurement, Controlli e Acquisti ICT della 
Direzione regionale Centrale Acquisti 

- Componente: Dott. Francesco Scarpaleggia, funzionario presso l’Area Pianificazione e gare per Strutture 
regionali ed Enti Locali della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTI i curricula del presidente e dei componenti la commissione giudicatrice, allegati al presente atto; 

ACCERTATO che tutti i soggetti in questione, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm., 
non svolgono e non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, né 
hanno svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti della gara in oggetto; 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara in 
argomento; 

CONSIDERATO, infine, che la presente procedura è definita di non particolare complessità, ai sensi dell’art. 
77 co. 3 del D.lgs. n. 50/2016 e come esplicitato nelle Linee guida n. 5 emesse dall’ANAC, poiché si svolge 
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del Codice; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:  

- di nominare la commissione giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di 
assicurazione rischio infortuni per gli alunni delle scuole pubbliche e paritarie di ogni ordine e grado e per 
il personale adibito alla sorveglianza degli stessi durante il trasporto (art. 22 della l.r. n. 29/92)”, formulata 
in un unico lotto, CIG 96789477BC, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016, nella 
seguente composizione: 
- Presidente della Commissione: Dott. Paolo Giuntarelli, Dirigente dell’Area Predisposizione interventi 

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’occupazione; 
- Componente: Ing. Mattia Spiga, Dirigente dell’Area E-procurement, Controlli e Acquisti ICT della 

Direzione regionale Centrale Acquisti; 
- Componente: Dott. Francesco Scarpaleggia, funzionario presso l’Area Pianificazione e gare per 

Strutture regionali ed Enti Locali della Direzione regionale Centrale Acquisti; 
- di approvare l’operato del RUP e il verbale di sorteggio del 31/05/2023, custodito agli atti della struttura 

proponente; 
- di ritenere idonei, valutati i relativi curricula professionali e sulla base delle dichiarazioni rese ai fini 

dell’accettazione dell’incarico, i soggetti individuati per l’espletamento del ruolo di presidente e di 
componente della commissione giudicatrice; 

- di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla commissione giudicatrice della gara di cui 
trattasi; 

- di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio, sulla piattaforma telematica di e-procurement “S.TEL.LA.”, sul sito della 
stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente, 
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS), nonché di notificare la stessa 
ai soggetti interessati. 

   Il Direttore 
Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Pagina 1 / 10 - Curriculum vitae di 
 Giuntarelli Paolo 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org  
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

  
 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

 

  

Informazioni personali 
 

Cognome   Nome Giuntarelli Paolo 

  

Telefono     

Fax  

E-mail giuntarelli@yahoo.it 

 pgiuntarelli@regione.lazio.it 
  

Cittadinanza Italiana 
  

Data di nascita  
  

Sesso Maschile 
  

Attuale Incarico Ricoperto Dirigente Area “Predisposizione degli Interventi” della Direzione Regionale, Formazione, 
Ricerca e Innovazione, Scuola, Università, Diritto allo Studio dal 13/05/2019 

  

Esperienza professionale  

Date 
Lavoro o posizione ricoperti 

  23/09/2014 al 13/05/2019 
  Dirigente Area “Formazione, professioni turistiche e tutela del turista” dell’Agenzia del Turismo           
  Lazio 

Principali attività e responsabilità 
       Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di attività o settore 
 

Date 

  Coordinamento e direzione dell’Area 
Regione Lazio 
Turismo 

 
25/11/ 2013 al 22/09/2014 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente Area Tecnica presso Ente Parco Regionale di Bracciano Martignano, incaricato delle 
funzioni di Direttore con Delibera Commissariale n. 18 del 06/09/2013 

Principali attività e responsabilità Coordinamento e direzione dell’Ente Parco 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 14 novembre 2011 D.D. Direttore Regionale Ambiente n. 208 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico delle funzioni di Direzione ad interim dell'Ente Parco Regionale dei Castelli Romani 

Principali attività e responsabilità Coordinamento e direzione dell'Ente Parco 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 08/11/10 al 08/11/2013 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente Area Tecnica Ente Parco Regionale di Bracciano Martignano, incaricato delle funzioni 
di Direzione con Delibera Commissariale n. 5 del 11/11/2010 

Principali attività e responsabilità Coordinamento e direzione dell'Ente Parco 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 08/04/09 

Lavoro o posizione ricoperti Direzione del X Dipartimento Ambiente Politiche Ambientali e del Verde Urbano del Comune di 

Pagina  6 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Pagina 2 / 10 - Curriculum vitae di 
 Giuntarelli Paolo 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org  
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Roma 

Principali attività e responsabilità Coordinamento e Direzione del Dipartimento 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Roma  

Tipo di attività o settore Ambiente 
 

Date 16/09/08 

Lavoro o posizione ricoperti Direzione dell’Ufficio Extradipartimentale per le Politiche e la Promozione dello Sport del 
Comune di Roma 

Principali attività e responsabilità Coordinamento e Direzione dell'Ufficio Extradipartimentale 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Roma  

Tipo di attività o settore Sport 

Date 23/03/05 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di assunzione con la qualifica Dirigenziale nel ruolo delle Aree Naturali Protette e 
dell’Arp della Regione Lazio 

Principali attività e responsabilità Dirigente Area Tecnica Ente Regionale RomaNatura 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 11/02/01 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di Diritto Privato per l’attribuzione dell’incarico di Direzione di Struttura complessa 
dell’Ente regionale RomaNatura 

Principali attività e responsabilità Coordinamento e direzione dell'Ente Parco 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 26/07/00 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di Diritto Privato per l’attribuzione dell’incarico di Direzione di Struttura complessa 
dell’Ente Parco Regionale di Bracciano Martignano 

Principali attività e responsabilità Coordinamento e direzione dell'Ente Parco 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Lazio 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 01/11/99 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di assunzione in ruolo nell’organico della Regione Marche, come Istruttore Direttivo 
(VII qualifica funzionale ) D1 

Principali attività e responsabilità Istruttoria ricostruzione post-sisma 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Marche - Ancona 

Tipo di attività o settore Servizio Politiche Comunitarie 

Date 01/04/98 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di assunzione in ruolo nell’organico dell’Ente Parco Naturale Regionale del Sasso 
Simone e Simoncello  come Istruttore Direttivo Economista (VII qualifica funzionale);  

Principali attività e responsabilità Redazione Piano pluriennale economico-sociale e del Piano del Parco 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Ente Parco Naturale Regionale del Sasso Simone e Simoncello – Carpegna (Ps) 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Istruzione e Formazione  

                                                           
Date 

                 Titolo della qualifica rilasciata     
Principale tematiche/competenza 

Professionali possedute 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice     
                     dell'istruzione e formazione 

 
Date 

   
01 settembre 2016 
Attestato superamento corso on line 

 
Corso “La Prevenzione della corruzione nella Regione Lazio” 

 
ASAP – Regione Lazio 

 
  17 novembre 2015 – 03 dicembre 2015 

Pagina  7 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Pagina 3 / 10 - Curriculum vitae di 
 Giuntarelli Paolo 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org  
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

                 Titolo della qualifica rilasciata     
Principale tematiche/competenza 

Professionali possedute 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice     
                     dell'istruzione e formazione

  
 

Date 
                Titolo della qualifica rilasciata     

Principale tematiche/competenza 
Professionali possedute 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice     
                     dell'istruzione e formazione 

                         
                                                         Date 

  Titolo della qualifica rilasciata 
           Principale tematiche/competenza 
                          Professionali possedute                         
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice           

dell'istruzione e formazione          
 
                                                          

Date 

Attestato di Frequenza 
 
Corso “Contratti e appalti pubblici: aggiornamenti e questioni applicative” 

   ASAP – Regione Lazio 
 
  
    

28 ottobre 2015 – 29 ottobre 2015 
Attestato di frequenza 
 
Corso “La Valutazione della performance” 
ASAP – Regione Lazio 

    
 
2 ottobre 2015 
Attestato di Partecipazione  
Seminario di formazione per i dirigenti e funzionari delle Regioni Italiane 
“Il Finanziamento del turismo: le opportunità dei fondi europei e i vincoli degli aiuti di Stato” 

 
Regione Liguria 

  
 
10 settembre 2015 – 11 settembre 2015 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Corso “Leadership e governo delle relazioni interne” 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
                                                         Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenza 

professionali possedute 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

ASAP – Regione lazio 
 
 
  10 novembre 2014 – 11 novembre 2014 
  Attestato di frequenza 
  Corso “Sviluppo Manageriale” 
 
  ASAP – Regione Lazio 

Date 05 novembre 2014 – 07 novembre 2014 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di frequenza 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Corso “Spending review: analisi delle politiche di spesa” 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

ASAP – Regione lazio 

                                                           Date Marzo 2001 – Settembre 2001 

Titolo della qualifica rilasciata Partecipazione al Corso sperimentale Direttori Aree Protette curato dal Formez nell’ambito della 
Convenzione tra il Ministero dell’Ambiente ed il Formez, Progetto Integrato Formazione Ambiente  
 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Gestione Aree Protette 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Ministero dell'Ambiente 

Date 01/02/98 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di fruizione di una borsa di studio annuale ENEA “Educazione Ambientale come occasione 
di impegno e di coinvolgimento agli interventi di risanamento” presso il C.R. Casaccia ENEA di Roma  
 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Ambiente 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Ente Nazionale per le Nuove Tecnologie, l'Energia e l'Ambiente 

Pagina  8 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Pagina 4 / 10 - Curriculum vitae di 
 Giuntarelli Paolo 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org  
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Date 01/10/96 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di fruizione di una borsa di studio annuale consorziata ENEA-PAA “Tecnologia e Ambiente” 
presso il Centro Internazionale di Studi Ambientali del Pontificio Ateneo Antonianum di Roma  
 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Ambiente 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Centro Internazionale di Studi Ambientali del Pontificio Ateneo Antonianum di Roma 

Date 01/10/96 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di fruizione di una borsa di studio annuale consorziata ENEA-PAA “Tecnologia e Ambiente” 
presso il Centro Internazionale di Studi Ambientali del Pontificio Ateneo Antonianum di Roma  
 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Ambiente 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Centro Internazionale di Studi Ambientali del Pontificio Ateneo Antonianum di Roma 

Date 17/03/95 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione al Corso di perfezionamento in Teoria e Analisi qualitativa della ricerca 
sociale 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Scienze Sociali 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

  Facoltà di Sociologia Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Date 13/12/95 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma in Biblioteconomia 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Gestione e coordinamento Archivi e Biblioteche 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Scuola di Biblioteconomia della Biblioteca Apostolica Vaticana 

Date 12/07/1993 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Sociologia 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Scienze Sociali 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Date 16/07/90 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di Educazione Fisica 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Scienze Motorie 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Istituto Superiore di Educazione Fisica di Roma  

  

 
 
 
 
 
 
 

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua Italiana 
  

Pagina  9 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Pagina 5 / 10 - Curriculum vitae di 
 Giuntarelli Paolo 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org  
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Altra(e) lingua(e)  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Inglese   C1  C2  C1  C1  B2 

Spagnolo   C1  C2  B2  B2  B2 

Portoghese   C1  C1  B1  B1  B1 

 (*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

  

  

Capacità e competenze 
informatiche 

1) buona padronanza degli strumenti Microsoft Office (elaboratore di testi, foglio 

elettronico, software di presentazione)  

2) buona padronanza degli applicativi per analisi statistica e sociale Spss e Sas 

3) buona padronanza dei software di fotoritocco acquisita come fotografo a livello 

amatoriale 
  

  

Altre capacità e competenze 

 

Date 
 

Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di attività o settore 
 

 
 
 
19/02/2019 
 
Componente commissione giudicatrice per gli esami finali di dottorato di ricerca 
Relativamente al corso “Beni Culturali e territorio” 
Membro commissione 
Università degli studi di Roma “Tor Vergata” 

   Formazione Universitaria 

 

Date 

 

  24/07/2009 – 21/12/2012 

Lavoro o posizione ricoperti Presidente Fondazione Bioparco di Roma  

Principali attività e responsabilità Rappresentanza legale ed istituzionale della Fondazione Bioparco 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Roma  

Tipo di attività o settore Ambiente 

 

Date 

Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Tipo di attività o settore 

 
 

Date 

 

  Dal 29/02/2016 

  Componente commissione di Riserva Naturale Statale del “Litorale Romano” DEC/MIN/45 

  Membro della Commissione 

  Ministero dell’Ambiente 

  Ambiente  

 

  
  Dal 1/02/2017 

  Vicepresidente Comitato Regionale Lazio Federazione Italiana Golf 

  Rappresentanza istituzionale 

  Federazione Italiana Golf 

  Sport 

 

   24/07/2009 – 21/12/2012 

Lavoro o posizione ricoperti Presidente Fondazione Bioparco di Roma  

Principali attività e responsabilità Rappresentanza legale ed istituzionale della Fondazione Bioparco 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Roma  

Tipo di attività o settore Ambiente 

 

Date Anni Accademici compresi tra il 2004 ed il 2020 

Pagina  10 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Pagina 6 / 10 - Curriculum vitae di 
 Giuntarelli Paolo 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org  
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di docenza per gli insegnamenti di Sociologia dell’Ambiente e del Territorio, di Sociologia 
dello Sviluppo Locale e di Turismo Sportivo presso la facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli 
Studi di Roma Tor Vergata 

Principali attività e responsabilità   Docenza 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

Tipo di attività o settore Formazione Universitaria 

Date Anni Accademici compresi tra il 2003 ed il 2007 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di docenza per l’insegnamento di Sociologia dell’Ambiente e del Territorio presso la facoltà 
di Scienze politiche dell’Università degli Studi di Teramo 

Principali attività e responsabilità Docenza 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Teramo 

Tipo di attività o settore Formazione Universitaria 

Date Anni Accademici compresi tra il 1998 ed il 2000 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di docenza per l’insegnamento di Sociologia generale presso la Facoltà di Scienze della 

Formazione della Libera Università Maria SS. Assunta (LUMSA)  

Principali attività e responsabilità Docenza 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università Lumsa 

Tipo di attività o settore Formazione Universitaria 

Date Anni Accademici 2006 - 2007 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza nell’ambito del Master e Organizzazione degli Eventi presso l’Università Lumsa 

Principali attività e responsabilità Docenza 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università Lumsa 

Tipo di attività o settore Formazione Universitaria 

Date 01/12/04 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di consulenza e assistenza tecnica quale referente tecnico dell’A.R.E.T. per “L’indagine sulla 
domanda socio abitativa delle richieste di alloggio di edilizia economica e popolare degli ATER 
Abruzzesi”  

Principali attività e responsabilità Consulenza tecnica 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Aret Abruzzo 

Tipo di attività o settore Scienze Sociali 

Date 01/03/03 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza nel 5° corso di qualificazione professionale “Animatore del turismo naturalistico 
programma giorni verdi” realizzato dall’Agenzia Regionale Parchi  

Principali attività e responsabilità Formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Agenzia Regionale Parchi 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 01/10/03 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza nel 4° corso di qualificazione professionale “Animatore del turismo naturalistico 
programma giorni verdi” realizzato dall’Agenzia Regionale Parchi  

Principali attività e responsabilità Formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Agenzia Regionale Parchi 

Pagina  11 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Pagina 7 / 10 - Curriculum vitae di 
 Giuntarelli Paolo 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org  
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 01/09/03 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza nel 3° corso di qualificazione professionale “Animatore del turismo naturalistico 
programma giorni verdi” realizzato dall’Agenzia Regionale Parchi 

Principali attività e responsabilità Formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Agenzia Regionale Parchi 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 01/04/03 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza nel progetto ISA, convenzione Formez – Ministero dell’Ambiente “Interventi per la 
sostenibilità ambientale”sul tema “La concertazione per le aree protette” 

Principali attività e responsabilità Formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Formez 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 20/02/02 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza nel progetto integrato formazione ambiente, convenzione Formez – Ministero 
dell’Ambiente “Corsi manager sviluppo sostenibile aree protette” sul tema “La dimensione sociale del 
Piano del parco” 

Principali attività e responsabilità Formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Formez 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 14/02/02 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza nel progetto integrato formazione ambiente, convenzione Formez – Ministero 
dell’Ambiente “Corsi manager sviluppo sostenibile aree protette” sul tema “La dimensione sociale del 
Piano del parco” 

Principali attività e responsabilità Formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Formez 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 01/08/01 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di collaborazione con l’Eurispes, in qualità di curatore, per la redazione della ricerca “Verso 
una gestione eco – compatibile del territorio: la fauna selvatica” Ottobre 2000; 25. Contratto di 
collaborazione con l’Eurispes, in qualità di curatore, per la redazione della ricerca “Il cacciatore tra 
federalismo e ambientalismo”  

Principali attività e responsabilità Coordinamento di ricerca 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Eurispes 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 01/09/00 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di collaborazione con l’Eurispes, in qualità di curatore, per la redazione della ricerca “Dieci 
anni di caccia”  

Principali attività e responsabilità Coordinamento di ricerca 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Eurispes 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Pagina  12 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Pagina 8 / 10 - Curriculum vitae di 
 Giuntarelli Paolo 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org  
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

Date 01/05/00 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza nel corso di formazione “La cultura organizzativa” sul tema “La scuola come 
gruppo di lavoro: condivisione delle scelte e della responsabilità consapevole”presso la scuola media 
statale “Eduardo de Filippo” di Morcone (BN)  

Principali attività e responsabilità Formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Scuola media statale “Eduardo de Filippo” di Morcone (BN)  

Tipo di attività o settore Scienze sociali  

Date 01/04/00 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza nel corso di formazione “Il lavoro organizzativo nella scuola dell’autonomia” sul 
tema “Lavorare in gruppo: tecniche di lavoro organizzato ”presso l’istituto comprensivo di scuola 
materna elementare e media di Fragneto Monforte (BN) 

Principali attività e responsabilità Formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Scuola materna elementare e media di Fragneto Monforte (BN)Fo 

Tipo di attività o settore Scienze Sociali 

Date 01/04/00 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza presso la Libera Università degli Studi Sociali (LUISS) riguardante il progetto di 
formazione per il conferimento della qualifica dirigenziale ai capi d’istituto e delle istituzioni scolastiche  

Principali attività e responsabilità Formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Luiss 

Tipo di attività o settore Scienze Sociali 

Date 01/11/99 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza presso la Libera Università degli Studi Sociali (LUISS) riguardante il progetto di 
formazione per il conferimento della qualifica dirigenziale ai capi d’istituto e delle istituzioni scolastiche 

Principali attività e responsabilità Formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Luiss 

Tipo di attività o settore Scienze Sociali 

Date 01/11/99 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di collaborazione con l’Eurispes, in qualità di coordinatore del gruppo di lavoro di 
comunicazione ambientale, per la redazione del rapporto “Rapporto Italia 2000”   

Principali attività e responsabilità Coordinamento di Ricerca 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Eurispes 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 01/11/99 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di collaborazione con l’Eurispes, in qualità di coordinatore del gruppo di lavoro di 
comunicazione ambientale, per la redazione del rapporto “Rapporto della Provincia di Roma 2000”  

Principali attività e responsabilità Coordinamento di Ricerca 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Eurispes 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 01/11/99 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di collaborazione con il Parco Naturale Regionale del Sasso Simone e Simoncello per la 

Pagina  13 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Pagina 9 / 10 - Curriculum vitae di 
 Giuntarelli Paolo 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org  
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

redazione del Piano del Parco e del Piano economico e sociale  

Principali attività e responsabilità Attività di ricerca 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Parco Naturale Regionale del Sasso Simone e Simoncello 

Tipo di attività o settore Ambiente 

Date 01/09/99 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di docenza presso la Libera Università ̀ degli Studi Sociali (LUISS) riguardante il progetto di 
formazione per il conferimento della qualifica dirigenziale ai capi d’istituto e delle istituzioni scolastiche   

Principali attività e responsabilità Formazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Luiss 

Tipo di attività o settore Scienze Sociali 

Date 01/08/99 

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di collaborazione con l’Eurispes, in qualità di collaboratore, per la redazione della ricerca 
“Caccia contro Caccia”   

Principali attività e responsabilità Coordinamento di Ricerca 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Eurispes 

Tipo di attività o settore Ambiente 
 

 

Ulteriori informazioni Valutatore della “Revista Brasileira de Ecoturismo” 
 
Coordinatore del gruppo di lavoro “Oltrem” dell’Ufficio Nazionale per la Pastorale del Turismo, Sport e 
Tempo Libero 

                                Pubblicazioni  

1 Inquinamento urbano e politiche ambientali, in Economia e Ambiente, XVII 3/98  

2 Il Parco come metafora dello Sviluppo Sostenibile, in Parchi, 24/98  

3 Misure anti- inquinamento da traffico urbano e partecipazione del cittadino. Uno studio di caso,          

Quaderni ENEA RT/AMB/99/11  

4 Centralità della dimensione umana e sociale nell’analisi di Piano, in Futuribili, 1-2/2000  

5 Monitoraggio dei flussi turistici nel Parco del Sasso Simone e Simoncello, in atti del Convegno “L’Orso 
e il lupo: la presenza storica degli animali selvatici nell’Appennino Tosco- Marchigiano”, Miratoio di 
Pennabilli (PU), 6 Giugno 1999  

6 Flussi turistici nel Parco del Sasso Simone e Simoncello, in Parchi, 33/2001  

7 Parchi, riserve e monumenti naturali la scommessa della qualità, in Orientamenti Amministrativi, aprile 
2002  

8 L’impatto della giurisprudenza ambientale sulla società italiana ed europea, in atti del Convegno 
internazionale “Evoluzione della normativa ambientale in ambito europeo e ricadute sul territorio”, 
Palermo, Villa Malfitano, 23 Marzo 2005.  

9 La natura in città comunica, in Parchi, 49/2006  

10   Sociologia dello Spazio, dell’Ambiente e del Territorio, A cura di A. Agustoni, P. Giuntarelli, R. Veraldi,                    

  Milano, Franco Angeli, 2007 

11 Parchi, Politiche Ambientali e Globalizzazione, di Paolo Giuntarelli, Milano, Franco Angeli, 2008  

12 Etica ed Ambientalismo:il ruolo e l’operatività in un mondo che cambia in Etica- Economia- Società 
sistemi sociali ed economici in transizione a cura di Roberto Veraldi, Roma, Edizioni Universitarie 
Romane, 2009  

Pagina  14 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Pagina 10 / 10 - Curriculum vitae di 
 Giuntarelli Paolo 

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.eu.int  - http://www.curriculumvitaeeuropeo.org  
© Comunità europee, 2003    20051110 

 

13 

  

 

14 
 

15 
 

                                 16 

Processi di Governance nelle aree protette, in Parco dell’Etna. Tutela, recupero, difesa dell’ambiente, 
sviluppo e conservazione. Analisi e prospettive, a cura di Liana Maria Daher e Anna Maria Leonora,   
Acireale, Bonanno Editore, 2011  

Turismo, Ambiente e Sviluppo Locale: uno sguardo sociologico, di Paolo Giuntarelli, Roma,    
Universitalia, 2018 

 
   Turismo Sportivo: teoria e metodo, a cura di Paolo Giuntarelli, Roma, Edizioni Armando, 2019 
 
    Lazio, Terra di Golf, Turismo e Globalizzazione, a cura di Paolo Giuntarelli e Maria Grazia Cinti, Roma,     
    Edizioni Armando, 2022 

  

 
 

1) Quanto sopra è stato dichiarato dal sottoscritto ai sensi degli articoli 46, 47 e 77 bis del Dpr n. 445/2000 e s.m.i. con la consapevolezza 
delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del medesimo Dpr n. 445/2000. 

2) il sottoscritto rilascia autorizzazione al trattamento dei propri dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196. 
 
 
 
 
Roma 31/05/23                                         Firma  

                Paolo Giuntarelli 

Pagina  15 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 1 / 6  

INFORMAZIONI 

PERSONALI 

 

POSIZIONE ATTUALE   

FRANCESCO SCARPALEGGIA 

 

 

 

Funzionario Amministrativo Esperto presso Regione Lazio 

 

 

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

 

SETTORE PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

 

 

Dal 28/07/2020 – in corso  

 

 

Ruolo attuale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

REGIONE LAZIO 

Sede in   Via Rosa Raimondi Garibaldi, n.7 - 00145 Roma 

 

Funzionario Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti locali della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA). 

 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per procedure di gara per l'affidamento 

di servizi e forniture. 

 

Principali attività svolte: 

 

• Fase di Progettazione della procedura di gara.  

• Definizione del perimetro di gara, verifica dei fabbisogni degli Enti 

interessati e determinazione della base d’asta, individuazione delle regole 

della gara e successiva elaborazione degli atti di gara. 

 

• Fase di Affidamento 

• Elaborazione Determinazione a contrarre, di indizione e approvazione atti di 

gara. Redazione e Pubblicazione bando GUUE, GURI e degli Avvisi su 2 

quotidiani nazionali e 2 quotidiani a maggior diffusione locale; 

• Pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma telematica di 

negoziazione della Regione Lazio denominata @STELLA; 

• Gestione dei quesiti degli operatori economici presentati a Sistema; 

• Gestione delle attività nella fase di apertura delle offerte presentate a Sistema 

entro i termini di gara nel corso della Seduta pubblica virtuale; apertura 

Busta Amministrativa, Soccorso istruttorio, redazione Verbali sedute di gara, 

Nomina della Commissione di gara, Apertura Busta Offerta Tecnica e Busta 

Offerta Economica. Elaborazione della Determinazione per l’aggiudicazione, 

avvio della procedura dei controlli requisiti di carattere generale ex art. 80 

D.Lgs 50/2016.  

• Elaborazione della Determinazione per presa d’atto dell’esito dei Controlli e 

dell’intervenuta efficacia della aggiudicazione. Avvio e conclusione di tutte 

le attività necessaria alla Stipula del contratto. 

 

Nomina RUP procedura di gara PNRR, determinazione n. G01851 del 14/02/2023. 

Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento relativamente a Procedure di 

gara "comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per 

l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per le Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione 

degli investimenti: "case della comunità", "ospedali di comunità", "verso un ospedale 

sicuro e sostenibile" e per il "Servizio di manutenzione impianti degli immobili in 

Pagina  16 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 2 / 6  

uso a qualsiasi titolo alle Strutture della Giunta Regionale, agli Enti Dipendenti della 

Regione Lazio, alle Società Partecipate, agli Enti Locali territoriali ed alle 

Amministrazioni pubbliche aventi sede nel territorio della Regione Lazio". Importo 

base d’asta € 65.472.000,00  

 

Nomina RUP determinazione n. G18814 del 28/12/2022, Procedura aperta finalizzata 

alla stipula di un Accordo quadro, ai sensi degli artt. 60 e 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento del “Servizio di ripristino pacchetto di sponda 

danneggiato e gestione dell’ex discarica di Lunghezza”. Lotto unico. 

Importo base d’asta € 1.258.522,79 

 

Nomina RUP determinazione n. G05095 del 28/04/2022, Procedura aperta, suddivisa 

in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei 

servizi di notificazione tramite servizio postale destinato alle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio. 

Importo base d’asta € 56.512.400,00 

 

Nomina RUP determinazione n. G16061 del 21/12/2021, Procedura aperta, suddivisa 

in tre Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei 

servizi di notificazione atti giudiziari e sanzioni amministrative destinate alle 

Amministrazioni del territorio della Regione Lazio. 

Importo base d’asta € 76.462.400,00 

 

Nomina RUP determinazione n. G14803 del 30/11/2021, Procedura di gara aperta 

per l'affidamento del "Servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente, di 

veicoli di servizio a ridotto impatto ambientale e a basso consumo energetico a 

favore delle Strutture della Giunta Regionale e degli Enti dipendenti e delle Società 

partecipate della Regione Lazio". Gara suddivisa in tre lotti. Edizione 2.  

Importo base d’asta € 2.500.560,00 

 

Nomina RUP determinazione n. G08809 del 02/07/2021, Procedura di gara aperta 

per l'affidamento del "Servizio di noleggio a lungo termine, senza conducente, di 

veicoli di servizio a ridotto impatto ambientale e a basso consumo energetico a 

favore delle Strutture della Giunta Regionale e degli Enti dipendenti e delle Società 

partecipate della Regione Lazio". Gara suddivisa in tre lotti.  

Importo base d’asta 4.984.416,00 

 

Nomina RUP determinazione n. G02610 del 10/03/2021, Procedura di gara per 

l’affidamento “Servizio di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della 

Regione Lazio sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) e sui 

principali quotidiani a diffusione nazionale e a maggiore diffusione locale”. Lotto 

unico. Importo base d’asta € 211.500,00 

 

Supporto al RUP per diverse procedure di gara per l'affidamento di servizi e 

forniture, alcune delle quali sono:  

 

Procedure di gara "comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 

lotti, per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per le Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la 

realizzazione degli investimenti: "case della comunità", "ospedali di comunità", 

"verso un ospedale sicuro e sostenibile" e per il "Servizio di manutenzione impianti 

degli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Strutture della Giunta Regionale, agli Enti 

Dipendenti della Regione Lazio, alle Società Partecipate, agli Enti Locali territoriali 

Pagina  17 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 3 / 6  

ed alle Amministrazioni pubbliche aventi sede nel territorio della Regione Lazio". 

 

Procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

del “Servizio di vigilanza armata presso le sedi dei Centri per l’impiego (CPI), gli 

Sportelli agricoli di zona (SAZ) e gli Sportelli territoriali del turismo (STT) siti nella 

regione Lazio con esclusione del territorio del Comune di Roma”, suddiviso in tre 

lotti funzionali, su base territoriale.  

 

Procedura di gara aperta per la stipula di convenzioni quadro ai sensi dell’art. 1, 

comma 456, della L. 296/2006, per l’affidamento del “Servizio di manutenzione 

impianti degli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Strutture della Giunta Regionale, 

agli Enti Dipendenti della Regione Lazio, alle Società Partecipate, agli Enti Locali 

territoriali ed alle Amministrazioni pubbliche aventi sede nel territorio della Regione 

Lazio”.  

 

Procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro 

ai sensi dell’art. 1, comma 456, della L. 296/2006, per l’affidamento dei servizi 

postali di recapito per Amministrazioni del territorio regionale e dei servizi postali a 

monte del recapito. 

 

 

 

SETTORE PRIVATO 

 

Dal 01/03/2016 al 28/02/2019 

 

 

 

Settore 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ruolo 

 

 

INSO S.p.A.  

Sede in Via Giovanni del Pian dei Carpini 1, 50127 Firenze 

Gruppo Condotte SpA 

Costruzioni Edili, realizzazione di uffici, alberghi, laboratori di ricerca e soprattutto 

ospedali “chiavi in mano”. 

Contratti di concessione per la realizzazione e la gestione dei servizi ospedalieri  nel Lazio, 

Lombardia, Toscana e nelle Marche, contribuendo significativamente al rinnovo della rete 

ospedaliera nazionale. 

 

Area Concessioni Contratto Pisamover -  

 

• Coordinatore Società di Progetto Pisamover Spa aggiudicataria nel 2012 della 

Concessione per la progettazione, costruzione e gestione del sistema di 

collegamento "People Mover" tra la stazione di Pisa Centrale e l'aeroporto G. 

Galilei di Pisa  

• Gestione dell'avvio dell'infrastruttura: inaugurazione e fine tuning del servizio,  

• Gestione dei contratti di fornitura e servizi (manutenzione, bigliettazione, pulizie, 

logistica): predisposizione documentazione di gara, selezione del fornitore, 

trattativa, predisposizione contratti-convenzioni-accordi quadro 

• Gestione degli adempimenti in termini di trasparenza e pubblicità connessi alla 

procedura di gara 

• Gestione dei rapporti con la Committenza (Comune di Pisa): monitoraggio dello 

stato di avanzamento del progetto, flussi informativi, adempimenti finanziari, 

reportistica  

• Supporto alla Direzione Amministrativa Centrale per la redazione delle situazioni 

Pagina  18 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 4 / 6  

 

infra annuali e del bilancio della società di Progetto 

 
 

Dal 01/01/2014 al 28/02/2016 

 

 

Settore  

 

Ruolo  

 

 

Groundcare Italia ex Flightcare Italia S.p.A.  

Sede presso gli Aeroporti Roma di Fiumicino e Ciampino  

Servizi di assistenza a passeggeri e bagagli in aeroporto 

 

Responsabile Progetti Speciali 

 

• Progetto Opera Romana Pellegrinaggi per la realizzazione di Servizi di 

accoglienza Pellegrini dagli Aeroporti alla sede dello Stato Vaticano. 

• Progetto Navi MSC Crociere/Porto di Civitavecchia per la realizzazione di Servizi 

di Accoglienza Passeggeri da/per Aeroporto. 

• Progetto Vodafone per la Gestione, razionalizzazione e il controllo dei mezzi 

operativi sotto bordo e sul sedime aeroportuale  

 

 

Dal 01/06/2006 al 31/12/2013 

 

 

Ruolo  

 

 

Flightacare Italia S.p.A. 

Sede presso gli Aeroporti Roma di Fiumicino e Ciampino 

 

Responsabile Acquisti e Affari Generali 

 

• Internalizzazione delle iniziative di acquisto centralizzate: spin - off Service 

Acquisti da Aeroporti di Roma (AdR) per gestione interna ed in autonomia 

secondo il mandato della casa madre spagnola. 

• Gestione dei contratti di fornitura e servizi (manutenzione, bigliettazione, pulizie, 

logistica): predisposizione documentazione di gara, selezione del fornitore, 

trattativa, predisposizione contratti-convenzioni-accordi quadro 

• Analisi dei fabbisogni per la pianificazione degli acquisti e del magazzino: carte 

d'imbarco, vestiario Personale di Rampa, Hostess di Terra e Sale Vip. 

• Realizzazione della nuova sede aziendale curando tutte le attività connesse - 

telefonia, arredi, parcheggi e servizi di collegamento con l'aeroporto. 

• Fleet manager predisposizione documenti di gara, selezione e aggiudicazione e 

gestione del parco mezzi operativo e delle auto in uso al management. 

• Monitoraggio stato avanzamento contratti di fornitura e Reportistica per incontri 

periodici con il management spagnolo c/o la sede in Madrid 

Dal 01/07/2001 al 31/05/2006 

 

 

 

Ruolo  

Aeroporti di Roma Handling S.p.A,   

Sede presso gli Aeroporti Roma di Fiumicino e Ciampino 

 

 

Responsabile implementazione Sap Modulo Co contabilità Analitica e controllo di gestione 

e Sap Modulo SD fatturazione Attiva e Reportistica 

 
 

 

Dal 30/06/1995 al 30/06/2001 

 

AnsaldoBreda ex Breda Costruzioni Ferroviarie S.p.A.  

Sede in Via delle Ciliegiole snc 51100 Pistoia 

 

Pagina  19 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 5 / 6  

 

 

Settore  

 

 

Ruolo  

Operante nel settore ferroviario in particolare nella costruzione di materiale rotabile per il 

trasporto di persone e merci locomotive e convogli ferroviari, metro, veicoli tramviari e bus 

 

Controller area mass transit 

 

Controller di Commessa Treni Eurotunnel, Metro Lille, Metro Madrid, Tram Boston 

Redazione Budget di commessa, elaborazione di preventivi per varianti di commessa e 

reportistica 

 

Dal 01/10/1991 al 31/05/1995 

 

 

 

 

 

Ruolo  

Breda Costruzione Ferroviarie S.p.A.  

Sede in Via delle Ciliegiole snc 51100 Pistoia 

 

Area Gestione Contratti (Project Management) 

 

Staff Project Manager commessa Eurotunnel – Progetto Tunnel della Manica 

• Cliente anglo francese, meeting mensili presso i cantieri di Calais e Folkestone 

• Emissione stati avanzamento lavori, monitoraggio fatturazione e incassi 

• Elaborazione preventivi per Varianti di comemssa su richiesta del Cliente.  

 

ISTRUZIONE 

FORMAZIONE   

 

Laurea  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formazione 

  

 

Prima Università di Roma "La Sapienza" 

 

Laurea in Economia e Commercio conseguita il 3/12/1990  

Votazione 105/110 

 

 

Titolo Tesi: "I nuovi materiali utilizzati nel trasporto urbano su rotaia, analisi e proposte per 

la svolta ecologica nella gestione della emergenza inquinamento delle grandi metropoli”.  

Relatore Professor Ernesto Chiacchierini  

  

 

APRILE 2023 CERTIFICAZIONE ISIPM-Base (Project Management Base) presso 

Istituto Italiano di Project Management, Viale Regina Marherita, 306 – Roma 

SETTEMBRE - DICEMBRE 2022 1. Percorsi di Project Management - Conoscenze di 

contest. 2. Percorsi di Project Management - Conoscenze tecniche e metodologiche. 3. 

Percorsi di Project Management - Conoscenze comportamentali. Anno formativo 2022 

“Piano formativo per il personale della Giunta regionale” in collaborazione con Istituto 

Italiano di Project Management, Viale Regina Marherita, 306 – Roma 

MAGGIO – DICEMBRE 2021 Corso di Alta Formazione sui Contratti Pubblici 

organizzato dalla Gazzetta Amministrativa Repubblica Italiana 

MARZO 2021 Partecipazione al webinar “Piattaforma e-procurement S.TEL.LA Sistema 

Telematico Acquisti Regione Lazio – Certificazione Operatori Economici 

MARZO 2021 Partecipazione al webinar “Piattaforma e-procurement S.TEL.LA Sistema 

Telematico Acquisti Regione Lazio – Rilevazione Fabbisogni” 

FEBBRAIO 2021 Partecipazione al webinar “Piattaforma e-procurement S.TEL.LA 

Pagina  20 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



  Curriculum vitae Francesco Scarpaleggia  

   © Unione europea, 2002-2019 | http://europass.cedefop.europa.eu   Pagina 6 / 6  

 

 

 

 

Altre informazioni   Patente di guida A – B;  

Passione per Sport, Fotografia e Cucina 

 

 

Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – Procedura RdO 

NOVEMBRE 2020 Partecipazione al webinar organizzato da PPI - Public Procurement 

Institute - Venezia Studi. “Finanza di Progetto ad iniziativa private: aggiornamento sulle 

novità del DL Semplificazioni” 

OTTOBRE 2020 Partecipazione al webinar “Le novità del decreto Semplificazioni nel 

settore dei servizi e furniture” 

OTTOBRE 2020 Partecipazione al webinar “Le novità del decreto Semplificazioni nel 

settore dei lavori pubblici” 

SETTEMBRE 2020 Partecipazione al webinar “La disciplina dei contratti pubblici alla 

luce della conversione del decreto "Semplificazioni”. 

OTTOBRE 2018 Corso di Inglese presso Slang - School of Languages 

NOVEMBRE 2014 Corso di formazione Operations Ryanair a Dublino sede Ryanair 

MAGGIO 2007 Corso di aggiornamento Sistemi ICT a Madrid sede Flightcare Spa 

APRILE 2001 Corso per la Prevenzione e Sicurezza in Aeroporto presso ADR SpA 

MARZO 1996 Corso di Inglese The British School validated by Oxford University 

OTTOBRE 1995 Corso di formazione “Programazione Fianziaria” SDA Bocconi Milano  

 

COMPETENZE 

PERSONALI   

  

  

Lingue straniere 
COMPRENSIONE PARLATO 

PRODUZIONE 

SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Orale  

Inglese B2 B2 B2 B2 B2 

Competenze gestionali Spiccato orientamento al risultato e propensione alla risoluzione dei problemi. 

Particolare predisposizione al confronto e alla condivisione nell’analisi e nelle soluzioni 

delle problematiche e criticità conseguita in ambienti lavorativi pluridisciplinari e dinamici.  

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 

informazioni 

Comunicazi

one 

Creazione 

di Contenuti 
Sicurezza 

Risoluzione 

di problemi 

 Utente  avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato Utente avanzato 

Trattamento dati personali Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 

13 del D. Lgs. 196/2003 e all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

Pagina  21 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Curriculum Vitae – Mattia Spiga 

© Unione europea, 2002-2014 | http://europass.cedefop.europa.eu 
 Pagina 1 / 9  

 
INFORMAZIONI PERSONALI Mattia Spiga  
 
 

 
 
POSIZIONE ATTUALMENTE 

RICOPERTA 
Dirigente di ruolo della Regione Lazio 
 
Responsabile dell’Area E-procurement, Controlli e acquisti ICT della 
Direzione Centrale acquisti della Regione Lazio 
 
Responsabile ad interim dell’Area Comunicazione della Direzione 
Centrale acquisti della Regione Lazio 

 
ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

  

 
  
2/01/2020 – ad oggi Dirigente dell’Area E-procurement, Controlli e acquisti ICT della 

Direzione Centrale acquisti 
 
 
Struttura. Giunta Regionale del Lazio – Direzione Centrale acquisti – Area E-procurement, 
Controlli e acquisti ICT dal 2 gennaio 2020. 
 
Atto di conferimento. Conferimento del Direttore della Direzione regionale affari istituzionali, 
personale e sistemi informativi AO n.G18756 del 30/12/2019 e successivo conferimento del 
Direttore della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale con AO n. G18831 del 
28/12/2022 
 
Competenze 
> Centralizzazione degli appalti sopra soglia comunitaria in materia ICT; 
> Costituzione e gestione del Mercato elettronico regionale del sotto soglia delle 
forniture, servizi e dispositivi medici; 
> Gestione ed evoluzione della piattaforma di e-procurement regionale STELLA; 
> Gestione del contratto con società in house Lazio Crea SPA (importo annuo di circa 
84 Ml di Euro). Importo totale del contratto oltre 400 Ml di Euro. 
> Gestione centralizzata dei controlli ex art. 80 del Codice degli appalti; 
 
Procedure di gara in ambito di e-health, e-gov: 
> Gruppo di progettazione e RUP fase di affidamento. HCM - PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SISTEMA INFORMATIVO 
HUMAN CAPITAL MANAGEMENT DI GESTIONE E SUPPORTO AL CHANGE 
MANAGEMENT E DEI RELATIVI SERVIZI DI MIGRAZIONE DATI, EVOLUZIONE E 
MANUTENZIONE. INTERVENTO HCM - HUMAN CAPITAL MANAGEMENT. Importo € 
4.907.000,00. 
> Gruppo di progettazione e RUP fase di affidamento. RECUP 3. GARA 
COMUNITARIA CENTRALIZZATA SVOLTA TRAMITE PROCEDURA APERTA FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CALL CENTER RECUP PER LA REGIONE LAZIO 
INTERVENTO RECUP 3. Importo € 35.980.350,00. 
> Gruppo di progettazione e RUP fase di affidamento. SIGEM-F2. CEDURA APERTA 
TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE, MANUTENZIONE, 
SUPPORTO ED EVOLUZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO DI GESTIONE E 
MONITORAGGIO DEI FONDI EUROPEI FSE E FESR DELLA REGIONE LAZIO. Importo  € 
2.020.320,00. 
> Gruppo di progettazione e RUP fase di affidamento. DIBA-SW PROCEDURA 
APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE, GESTIONE, MANUTENZIONE, SUPPORTO ED EVOLUZIONE DELLA 
CARTELLA DIABETOLOGICA CENTRALIZZATA INTEGRATA CON IL FASCICOLO 
ELETTRONICO SANITARIO DELLA REGIONE LAZIO. DIAB-SW. Importo € 5.032.880,00; 
> RUP fase di affidamento. PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CLAIM LAZIO. 

Pagina  22 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Curriculum Vitae – Mattia Spiga 

© Unione europea, 2002-2014 | http://europass.cedefop.europa.eu 
 Pagina 2 / 9  

CAMPAGNA NAZIONALE' finanziata con il Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020. Importo  € 
4.079.922,00 
> Gruppo di progettazione e RUP. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI GESTIONE, MANUTENZIONE, EVOLUZIONE E CHANGE MANAGEMENT 
DEL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI DELLA REGIONE LAZIO S.TEL.LA. SUDDIVISA IN 
2 LOTTI. INTERVENTO DRCPD2. Importo €  4.050.000,00 
o LOTTO 1 CIG 89231131CB - SERVIZI DI GOVERNANCE E GESTIONE DEL 
CAMBIAMENTO PER LO SVILUPPO DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT 
o LOTTO 2 CIG 8923140811 - SERVIZI DI PROGETTAZIONE E SVILUPPO 
APPLICATIVO, MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE 
> Gruppo di progettazione e RUP fase di affidamento. GARA COMUNITARIA 
CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI DOTAZIONI 
INFORMATICHE "NOTEBOOK E ACCESSORI" PER LA GIUNTA REGIONALE E ALTRI ENTI 
DELLA REGIONE LAZIO. Importo €  5.076.660,00 
> RUP fase di affidamento. PROCEDURA RISTRETTA, AI SENSI DELL’ART. 61 DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI SPECIALISTICI DI 
SUPPORTO PER L’EVOLUZIONE E LA GESTIONE DELLA INFRASTRUTTURA DI CLOUD 
PRIVATO DELLA REGIONE LAZIO. Importo € 14.075.000,00. 
> Gruppo di progettazione e RUP fase di affidamento. SERVIZI-DIGITALI-ED.1 - 
“Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, per 
l’affidamento dei servizi di sviluppo, evoluzione e gestione dei sistemi informativi di proprietà o 
in Open Source delle Amministrazioni aderenti, a supporto dei progetti di Digital Transformation 
degli Enti della Regione Lazio e del territorio regionale” – CIG: Lotto 1 – 9540392489, Lotto 2 – 
9540406018, Lotto 3 - 9540419ACF, Lotto 4 - 95404368D7. Importo € 50.000.000,00. 
 
Valutazione 2021: 100/100; 
 

  
26/11/2020 – ad oggi Dirigente ad Interim dell’Area Comunicazione della Direzione Centrale 

acquisti 
 
 
Struttura. Giunta Regionale del Lazio – Direzione Centrale acquisti – Area Comunicazione dal 
26 novembre 2020 per 6 mesi 
 
Atto di conferimento interim. Conferimento del Direttore della Direzione regionale Centrale 
acquisti: 
> Atto di organizzazione n. G14178 del 26/11/2020 della Direzione regionale Centrale 
Acquisti (6 mesi) 
> Atto di organizzazione n. G06307 del 26/05/2021 della Direzione regionale Centrale 
Acquisti (6 mesi) 
> Atto di organizzazione n. G14373 del 23/11/2021 della Direzione regionale Centrale 
Acquisti (6 mesi) 
> Atto di organizzazione n. G06304 del 19/05/2022 della Direzione regionale Centrale 
Acquisti (6 mesi) 
> Atto di organizzazione n. G15741 del 15/11/2022 della Direzione regionale Centrale 
Acquisti (6 mesi) 
 
 
Competenze 
> Gestione delle attività tecnico-amministrative richieste dalla Comunicazione 
istituzionale facente capo al Presidente della Regione; 
> Gestione delle contribuzioni derivanti dai regolamenti regionali; 
 

  
  
4/11/2019 – 2/01/2020 Dirigente dell’Area Comunicazione della Direzione Centrale acquisti 

 
 
Struttura. Giunta Regionale del Lazio – Direzione Centrale acquisti – Area Comunicazione dal 
4 novembre 2019. 
 
Atto di conferimento. Conferimento del Direttore della Direzione regionale affari istituzionali, 
personale e sistemi informativi n. G15274 del 7/11/2019. 

Pagina  23 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Curriculum Vitae – Mattia Spiga 

© Unione europea, 2002-2014 | http://europass.cedefop.europa.eu 
 Pagina 3 / 9  

 
Competenze 
> Gestione delle attività tecnico-amministrative richieste dalla Comunicazione 
istituzionale facente capo al Presidente della Regione; 
> Gestione delle contribuzioni derivanti dai regolamenti regionali; 
 

  
4/11/2019 – ad oggi Dirigente ruolo Giunta Regionale del Lazio  

 
 
Assunzione in Regione Lazio 
Vincitore del concorso per dirigenti denominato “Concorso pubblico, per esami, per la copertura 
di n. 3 posti, a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Informatico, nel ruolo del personale 
dirigenziale della Giunta regionale del Lazio”. Graduatoria finale approvata con determinazione 
del Direttore della Direzione regionale affari istituzionali, personale e sistemi informativi n. 
G12551 del 23/09/2019.  
Graduatoria pubblicata il 24/09/2019 nel Bollettino ufficiale della Regione Lazio - N. 77 e nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana GU n.82 del 15/10/2019. 
 

  
  
  
01/08/2015 – 3/11/2019 
(4 anni e 1 mese) 

Responsabile del Settore (Posizione Organizzativa) 
 
Responsabile del SETTORE PROGETTAZIONE, SVILUPPO E GESTIONE DEGLI 
ECOSISTEMI DIGITALI PER IL SISTEMA REGIONE (ex settore gestione, progettazione, 
sviluppo dei sistemi informativi di base del sistema regione) del Servizio dei sistemi informativi 
di base e applicativi del sistema regione della Direzione Generale degli Affari Generali e Società 
dell'Informazione della Regione Autonoma della Sardegna 

  
Compiti 
Il settore si occupa di: 
> gestione, progettazione e sviluppo dei sistemi informativi di base del sistema regione 
(SIBAR, SIBEAR, BI, applicativi legacy) con controllo sulla migrazione degli applicativi legacy in 
ottica di sistemi client/server con lo scopo di consolidare tali risorse nell’infrastruttura SIBAR; 
> supporto al servizio nella gestione, sviluppo, realizzazione di sistemi informativi di 
supporto alle attività primarie dell’amministrazione regionale; 
> collaborazione con gli uffici dell’amministrazione regionale per l’individuazione di 
soluzioni applicative nel campo dell’evoluzione, creazione ex novo, di sistemi informativi a 
supporto dei procedimenti amministrativi interni degli uffici; 
> attività di progettazione, direzione dell’esecuzione di contratti, di collaudo verifica di 
conformità dei contratti attivati nel Servizio; 
> collaborazione con il Servizio nella pianificazione delle risorse finanziarie dei progetti 
di competenza; 
> gestione delle interazioni con le società in house per i progetti di competenza; 
> supporto al servizio nell’attuazione delle azioni dell’Agenda Digitale dell’ambito dei 
sistemi informativi di base del sistema regione. 
Competenze acquisite 
> Capacità nella gestione delle procedure di gara con particolare riferimento alle 
disposizione del D.Lgs 50/2016 e nello strumento SardegnaCAT ; 
> Capacità di pianificazione del fabbisogno in ambito ICT per l’Amministrazione 
Regionale per lo sviluppo e manutenzione dei sistemi informativi di base; 
> Capacità nella progettazione d’interventi complessi in ambito ICT con particolare 
riferimento all’utilizzo di fondi strutturali europei POR FESR 2007-2013 e con la nuova 
programmazione POR FESR 2014-2020; 
> Capacità di gestione del personale tecnico e non tecnico assegnato al settore; 
> Capacità nella programmazione d’interventi complessi in ambito ICT e alla stesura di 
piani di razionalizzazione finalizzati alla valorizzazione del parco HW-SW a disposizione;  
 

Pagina  24 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Curriculum Vitae – Mattia Spiga 

© Unione europea, 2002-2014 | http://europass.cedefop.europa.eu 
 Pagina 4 / 9  

Personale assegnato 
Il settore è composto dal responsabile del settore, 1 funzionario tecnico e 2 impiegati. 
 
Atti di assegnazione dell’incarico 
Determinazione n.283/AAGG rif. prot. n. 5321 del 03/08/2015 a firma del Direttore Generale Ing. 
Antonello Pellegrino 
Determinazione n.2/AAGG rif. prot. n. 90 del 11/01/2016 a firma del Direttore Generale Ing. 
Antonello Pellegrino 
Determinazione n.659/AAGG rif. prot. n. 9854 del 23/12/2016 a firma del Direttore Generale Ing. 
Antonello Pellegrino 
Determinazione n.737/AAGG rif. prot. n. 8653 del 27/12/2017 a firma del Direttore Generale Ing. 
Antonello Pellegrino 
Determinazione n. 607 /AAGG rif. prot. 8505 del 19.12.2018 a firma del Direttore Generale Ing. 
Antonello Pellegrino 
Determinazione n. 5 /AAGG rif. prot. 79 del 08.01.2019 a firma del Direttore Generale Ing. 
Antonello Pellegrino 
 
Particolari interventi svolti nel periodo 
Responsabile del Procedimento di oltre 30 interventi del quale si sono svolte (o sono in corso) 
le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento, direzione 
dell’esecuzione e verifica finale di conformità per l’acquisizione di servizi e forniture nel settore 
ICT; 

 
15/01/2018 – 3/11/2019 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO – PROGETTO GDPR2020 
 Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione della Direzione Generale 

degli Affari Generali e Società dell'Informazione della Regione Autonoma della Sardegna 
 Oggetto dell’intervento 

Intervento per l’adeguamento al GDPR (regolamento generale di protezione dei dati) 
Regolamento Europeo 2016/679 del Sistema Regione (Amministrazione Regionale, Enti e 
Agenzie Regionali) 
Atti di assegnazione dell’incarico 
Determinazione PROT. N. 266 REP. N. 3 DEL 15 GENNAIO 2018 del Direttore del Servizio ing. 
Piero Berritta 
Compiti RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Importo del progetto: 1.540.000 di Euro 
Fonte di finanziamento: Fondi bilancio regionale 

 
15/03/2017 – 3/11/2019 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO – PROGETTO GIUSTIZIA-

DIGITALE 2 
 Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione della Direzione Generale 

degli Affari Generali e Società dell'Informazione della Regione Autonoma della Sardegna 
 Oggetto dell’intervento 

INTERVENTO GIUSTIZIA-DIGITALE 2. PROGETTO PER L’EVOLUZIONE TECNOCLOGICA 
A SUPPORTO DELL’INFORMATIZZAZIONE DEL COMPARTO GIUSTIZIA DELLA 
SARDEGNA E DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE. 
Atti di assegnazione dell’incarico 
Determinazione PROT. N. 1716 DETERMINAZIONE REP. N. 74 DEL 15 MARZO 2017 del 
Direttore del Servizio ing. Alessandro Corrias 
Durata 12 mesi effettivi 
Compiti RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Importo del progetto: 1.500.000 di Euro 
Fonte di finanziamento: POR FESR 2014-2020 

 
 
8/06/2016 – 3/11/2019 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (fase di progettazione ed 

Pagina  25 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Curriculum Vitae – Mattia Spiga 

© Unione europea, 2002-2014 | http://europass.cedefop.europa.eu 
 Pagina 5 / 9  

esecuzione) – PROGETTO SIBAR-SIBEAR 
 Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione della Direzione Generale 

degli Affari Generali e Società dell'Informazione della Regione Autonoma della Sardegna 
 Oggetto dell'appalto 

“AM SIBAR-SIBEAR 2020 - SIBEAR3 – SIBAR-CLOUD - MOBILE-HR” finalizzato 
all’acquisizione dei “SERVIZI DI ESTENSIONE DEL SISTEMA CONTABILE INTEGRATO 
DEGLI ENTI E DELLE AGENZIE REGIONALI (SIBEAR3) – MIGRAZIONE DEL SIBAR SU 
INFRASTRUTTURA DI CLOUD COMPUTING REGIONALE (SIBAR-CLOUD) - 
REALIZZAZIONE DELL’APPLICAZIONE PER LA DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI E DEI 
PROVVEDIMENTI DELLA GESTIONE DELLE RISORSE UMANE (MOBILE- HR) - 
EVOLUZIONE, MANUTENZIONE, GESTIONE E SUPPORTO AL CHANGE MANAGEMENT 
DEL SISTEMA DI BASE DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE (SIBAR), DEL SISTEMA 
DEGLI ENTI E DELLE AGENZIE (SIBEAR), DELLA PIATTAFORMA DI BUSINESS 
INTELLIGENCE REGIONALE. FONDI DI BILANCIO REGIONALE PLURIENNALE, POR FESR 
2014-2020 – Azione 2.2.2”.  CUP E22E12000040009 - CIG 6855240302. 
 
Atti di assegnazione dell’incarico 
Determinazione N. 223 AA.GG Prot. 4338 del 8 Giugno 2016 del Direttore del Servizio ing. 
Alessandro Corrias 
Durata 20 mesi effettivi (su 4 anni previsti) 
Compiti RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (fase di progettazione ed 
esecuzione) 
Importo del progetto: 6.510.000 di Euro 
Fonte di finanziamento: POR FESR 2014-2020 – Fondi bilancio regionale 

  
  
 
04/07/2014 – 31/12/2015  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO – PROGETTO SARDINIA 

CLOUD (FASE PROGETTAZIONE) 
 Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione della Direzione Generale 

degli Affari Generali e Società dell'Informazione della Regione Autonoma della Sardegna 
 Oggetto dell'appalto 

PROGETTO PER L’EVOLUZIONE E LA RAZIONALIZZAZIONE IN OTTICA CLOUD DELLE 
INFRASTRUTTURE DEL DATA CENTER DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
- S- CLOUD LF2 (LOTTO FUNZIONALE 2) - INFRASTRUTTURA IT-TLC DATA CENTER: 
FORNITURA DI PRODOTTI HARDWARE, SOFTWARE E SERVIZI FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL GOVERNATIVE CLOUD REGIONALE E DEL 
COMPARTO SANITARIO 
POR FESR 2007-2013 LDA 1.1.1.C - INTERVENTO S-CLOUD (SARDINIA CLOUD) POR 
FESR 2007-2013 LDA 1.2.1.C - INTERVENTO H-CLOUD (HEALTH CLOUD) 
CUP MASTER E29J14000230006 - CUP E29J14000240006– CIG 59875781AD 
Atti di assegnazione dell’incarico 
Determinazione n. 352 prot 4811- 04 Luglio 2014 del Direttore del Servizio dott. Pier Franco Nali 
Compiti: RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO FASE PROGETTAZIONE 
Importo del progetto: 7.150.000 di Euro 
Fonte di finanziamento: POR FESR 2007-2013 – Fondi bilancio regionale 

 
 
01/04/2008 
 

Funzionario Tecnico - Qualifica D1 

Regione Autonoma della Sardegna - Via Trento 69, 09100 Cagliari (Italia)  

Pagina  26 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Curriculum Vitae – Mattia Spiga 

© Unione europea, 2002-2014 | http://europass.cedefop.europa.eu 
 Pagina 6 / 9  

Funzionario Tecnico - con competenze reti di calcolatori (Matricola: 003948) 
 
Contratto 
Contratto rep. n. 72 prot. n. 8306 del 13 marzo 2008 con effetto per l’assunzione dal 1 aprile 
2008 
 
Approvazione graduatoria 
Determinazione n. 671/P del 3 agosto 2006 (BURAS n. 27 del 18 agosto 2006) del "Concorso 
per titoli ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 funzionari tecnici informatici 
con competenze nella gestione di reti della Categoria D – Livello retributivo D1 - Area dei servizi 
informatici e dell'informazione. (Codice concorso 01)" 
 
Concorso pubblico 
Concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 funzionari 
tecnici informatici con competenze nella gestione di reti (Decreti Assessoriali 836 del 9 agosto 
2005 e 971 del 16 settembre 2005 dell’Assessore degli Affari generali, Personale e Riforma 
della Regione) 
 

 
02/03/2007–31/03/2008 Analyst - Consulente nell'ambito di progetto IT 

Accenture Spa 
Via del Tintoretto, 200, Roma (Italia) 
www.accenture.com 

Compiti 
Dal 01.01.2008 al 31.03.2008 – Progetto “Che Banca!” committente Gruppo Mediobanca. 
Programmazione Java, customization Documentum WebPublisher Emc2, analisi problematiche 
di rete, gestione utente Documentum Emc2; 
Dal 01.03.2007 al 31.12.2007 – Progetto “Sibar” committente Regione Autonoma della 
Sardegna. Gestione utenze Documentum Emc2, programmazione Java, analisi problematiche 
di rete. 
Durata 13 mesi effettivi 
 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE   
 
13.01.2014–17.12.2015  Executive Master in Management dell'Ente Regione (EMMER)  

SDA Bocconi School of Management, Milano (Italia)  
Corso di Perfezionamento ai sensi della Legge 341/1990 della durata di 24 mesi. 
Numero di registrazione 174 EMMER -  SDA Bocconi School of Management 
 
Principali moduli del corso 

Pagina  27 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Curriculum Vitae – Mattia Spiga 

© Unione europea, 2002-2014 | http://europass.cedefop.europa.eu 
 Pagina 7 / 9  

Modulo 1: Leggere e governare le relazioni con l’ambiente: strategia, governance a network 
management 
Modulo 2: Processi decisionali e sistemi di programmazione e controllo  
Modulo 3: Leggere e governare l’organizzazione: Progettazione organizzativa, Process e 
Project Management  
Modulo 4: Competenze personali per dirigere: leadership, negoziazione, gestione dei conflitti e 
dei gruppi 
Modulo 5: Contabilità e bilancio  
Modulo 6: Strategie e strumenti di finanziamento dello sviluppo (fondi comunitari, project 
financing, leasing, finanza di prossimità) 
Modulo 7: La performance delle amministrazioni pubbliche: misurare e rappresentare il valore 
pubblico  
Modulo 8: Analisi e valutazione delle politiche pubbliche 
Modulo 9: Il governo delle relazioni istituzionali nazionali e sovranazionali 
Modulo 10: La gestione delle risorse umane  

 
16/11/2009–alla data attuale  Iscrizione all'albo degli Ingegneri della Provincia di Cagliari  

Ordine degli Ingegneri, Cagliari (Italia)  

Sezione: A 
Settori di attività: Informazione 
Numero di iscrizione: 7151 
Data di iscrizione: 16.11.2009 

 
 
01/09/2004–21/07/2006 Laurea Specialistica in Tecnologie Informatiche (Classe 23/S) con 

votazione di 110/110 e lode 
 

Università degli Studi di Cagliari, Cagliari (Italia)  

Il corso di Laurea Specialistica in Informatica si propone di fornire conoscenze avanzate e di 
formare capacità professionali adeguate allo svolgimento di attività di ricerca, progettazione e 
coordinamento riferibili ai diversi ambiti di applicazione delle scienze informatiche con 
particolare riferimento ai settori commerciale, industriale e scientifico. 
Il laureato magistrale in Informatica svolge attività di progettazione, sviluppo, controllo e 
gestione di sistemi informatici complessi. Obiettivo fondamentale della sua attività è il 
miglioramento costante dei sistemi informatici in termini qualitativi ed economici, accompagnato 
dalla capacità di recepire e proporre negli ambiti applicativi in cui opera le continue innovazioni 
che caratterizzano la disciplina. Le aree disciplinari, secondo la classificazione GRIN, il cui 
insegnamento costituisce il nucleo portante del Corso di Laurea Magistrale in Informatica sono 
le seguenti: 
A: Fondamenti dell’informatica;  
B: Algoritmi e strutture dati; 
C: Programmazione; 
D: Linguaggi; 
E: Architetture; 
F: Sistemi Operativi; 
G: Basi di dati; 
H: Computazione su rete; 
I: Ingegneria del software; 
L: Interazione, grafica e multimedialità. 
Tesi: “Algoritmi di scheduling energeticamente efficienti nei sistemi operativi hard real-time.”. 

 
01/09/2001–15/07/2004 Laurea in Informatica (Classe 26) con votazione 110/110 e lode  

Università degli Studi di Cagliari, Cagliari (Italia)  

Pagina  28 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Curriculum Vitae – Mattia Spiga 

© Unione europea, 2002-2014 | http://europass.cedefop.europa.eu 
 Pagina 8 / 9  

> Programmazione C, Java e Visual Basic; 
> Gestione di piccoli progetti nell’ambito IT; 
> Realizzazione di basi di dati; 
> Studi nell’ambito della scienza dell’informazione 

 
01/07/2001 Diploma di Ragioniere programmatore con votazione 98/100  

ITC Primo Levi, Quartu Sant'Elena (Italia)  

> Ragioneria 
> Tecnica bancaria 
> Informatica 

 
COMPETENZE PERSONALI   
 
Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE 
SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale  
Inglese (Generale) B2 B2 B2 B2 B2 
 First Certificate in English (FCE) – Lev. B2 - Anno 2012 R. n. 126IT0214110 – Acc. N. 

500/2705/0 rilasciato dall’University of Cambridge 
 Cambridge English: Business Certificate (BEC) Lev. B1 - Anno 2011 R. n. 116IT0212006 – 

Acc. N. 500/2428/0 rilasciato dall’University of Cambridge 
  

Livelli: A1/A2: Livello base - B1/B2: Livello intermedio - C1/C2: Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue  

 
Competenze comunicative Buona capacità di adattamento in ambienti multiculturali maturata attraverso esperienza 

formativa all'estero; 
Buone capacità comunicative maturate attraverso la mia esperienza di responsabile tecnico di 
svariati progetti. 

 
Competenze organizzative e 
gestionali 

La gestione tecnica di appalti di media complessità ha consentito lo sviluppo di: 
> Spiccato senso organizzativo; 
> Buone competenze della gestione delle risorse progettuali; 
> Buona esperienza di gestione dei gruppi di lavoro. 

 
Competenze professionali Buona conoscenza delle metodologie di analisi dei fabbisogno IT di livello Enterprise; 

Buona capacità di organizzare un team di lavoro per il rispetto dei tempi di consegna dei lavori. 
 
Competenze informatiche Ottima conoscenza strumenti Microsoft Office: word, excel, powerpoint, microsoft project, 

microsoft money 
Conoscenza dei principali sistemi architetturali di sviluppo di progetti IT: 
> Ambito content service management: Alfresco, Emc Docuemntum; 
> Ambito task management: Asana; 
> Ambito workflow management: Red Hat JBoss BPM; 
> Ambito ERP: SAP ECC; 
> Ambito BI: SAP Business Object; 
> Database: Mysql DB, Oracle, MsSql; 
 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
 
 

 

Pubblicazioni FORUM-PA – Articolo tecnico-giornalistico 

Pagina  29 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023



Curriculum Vitae – Mattia Spiga 

© Unione europea, 2002-2014 | http://europass.cedefop.europa.eu 
 Pagina 9 / 9  

Progetto Determina Elettronica Contabile 
Regione Sardegna, con la determina elettronica un taglio agli sprechi  
Con l'applicazione del nuovo modello si è passati da un tempo di circa 25 giorni per 
provvedimento a soli 4 giorni. Per sviluppare il progetto si è utilizzata la metodologia della 
produzione snella: la metodologia Lean  
Autori: Mattia Spiga; Marco Spiga 
Data: 29/03/2016 
http://www.forumpa.it/pa-digitale/documenti-regione-sardegna-con-la-determina-elettronica-
tagli-degli-sprechi-e-maggiore-efficienza  
 

Pubblicazioni Pubblicazione di un articolo specialistico 
 Università degli Studi di Cagliari, Cagliari (Italia)  
 Articolo accettato: IEEE-Symposioum on Industrial Embedded Systems 2006 ISBN: 1-4244-

0777-X - INSPEC Accession Number: 9518807 
Digital Object Identifier: 10.1109/IES.2006.357463 
Exploting Memory-Boundedness in Energy-Efficent Hard Real Time Scheduling 
Marco Spiga, Mattia Spiga, Andrea Alimonda, Salvatore Carta, Francesco Aymerich 

  
Certificazioni Cisco Certified Network Associate (CCNA) 
 > CCNA 1 Networking Basics - Approfondimento teorico alle tematiche di reti di 

calcolatori 
> CCNA 2 Routers and Routing Basics -  Approfondimento pratico alle tematiche di 
configurazione e risoluzione di problemi nelle reti di calcolatori 
Rilasciato da Cisco Systems Networking Academy 
Academy Name - Corso di Laurea Specialistica in Tecnologie Informatiche – Università degli 
Studi di Cagliari 

  
Il sottoscritto Spiga Mattia, dichiara di aver redatto il presente curriculum sotto forma di autocertificazione, ai sensi degli articoli 46 
e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e, che sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste per il 
caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, così come stabilito dagli articoli 75 e 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, qualora dal 
controllo effettuato emerga la  non veridicità del contenuto di talune delle dichiarazioni rese nel presente documento, decadrà dai 
benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 
Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nella documentazione allegata in base al RE 679/2016. 
 
 

Luogo e data  Firma 
Cagliari 6 marzo 2023  Mattia Spiga 

 
 

Pagina  30 / 30

Atto n. G07895 del 07/06/2023


